At etiam philosophorum gymnasia Damonem et Phintiam Pythagoreos in caelum ferunt, quorum unus cum esset morti adiudicatus, commendandorum suorum tempus poposcit, tyrannus autem astutissimus, quod reperiri non posse aestimaret, petivit ut sponsorem daret, qui pro se feriretur, si ipse faceret moram. Quid de duobus praeclarus nescio. Utrumque praeclarum. Alter vadem mortis invenit, alter se obtulit. Itaque cum reus moram supplicio faceret, fideiussor vultu sereno mortem non recusavit. Cum duceretur, amicus revertit, cervicem substituit, colla subiecit. Tunc admiratus tyrannus cariorem philosophis amicitiam fuisse quam vitam petivit, ut ipse ab his quos damnaverat in amicitiam reciperetur. Tantam virtutis esse gratiam, ut et tyrannum inclinaret!⁴

Cytowany urywek znajduje się tuż po opowiadaniu o dziewicy z Antiochii, która razem z żołnierzem współubiegała się o męczeństwo⁵. Postawiona przed dramatycznym wyborem: „Aut sacrificare virginem aut lupanari prostitui iubent”⁶, wybiera pójście do lupanaru. Nie nazwany z imienia żołnierz postanawia ją jednak ocalić. Jako pierwszy z czyhających na jej czystość wchodzi do domu nierządu. W efektywnej z punktu widzenia stylistycznego relacji Ambroży przedstawia dramat dziewicy, jej niepewność, toczoną przez nią wewnętrzną walkę, jej pełną ufności modlitwę oraz rozmowę z żołnierzem. Kiedy dziewica przekonuje się wreszcie, że żołnierz chce ją ocalić, zamieniają się ubraniami i w jego stroju wychodzi na wolność. Sprawa się jednak ujawnia i bohaterski żołnierz zostaje skazany na śmierć. Dziewica przybiega wtedy na miejsce jego kaźni, aby razem z nim umrzeć.

Ta historia przypomniła Ambrożemu losy Damona i Fintiasza, o których w kilku miejscach swojej twórczości opowiada Cycero, czyni to także Waleriusz Maximus, sam z Cyclerona korzystający. Jeśli chodzi o podobieństwo leksykalne, możemy sądzić, że Ambroży korzystał z *De officiis*:

„Damonem et Phintiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse, ut cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinavisset, et is qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset, vas factus est alter eius sistendi; ut si ille non revertisset, moriendum esset sibi. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum idem tyrannus, petivit ut se ad amicitiam tertium adscriberent”⁷.

⁴ *De virginibus* II 5, 34, SAEMO 14/1, 193-196, tłum. pol. PSP 35, 211.

⁵ Por. tamże, II 4, 22-33.

⁶ Tamże, II 4, 23, SAEMO 14/1, 184.

⁷ *De officiis* III 45, 7: por. także, *De finibus bonorum et malorum* II 24, 79: „Vadem te ad mortem tyranno dabis pro amico, ut Pythagoreus ille Siculo fecit tyranno?”; *Tusculanae disputationes* V 22, 63: „Quantopere vero amicitias desideraret, quorum infidelitatem extimescebat,